
DPC025/149 del 09/05/2018 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ DELL’ARIA, SINA 

UFFICIO ATTIVITÀ TECNICO-ECOLOGICHE, COMUNICAZIONE E EDUCAZIONE AMBIENTALE 

OGGETTO: Progetto ESMARTCITY – Accertamento, impegno di spesa, liquidazione e pagamento Agenzia 

SASHAY per la partecipazione allo “Steering Group Meeting” a Marsiglia il 22/02/2018 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il programma di cooperazione “INTERREG VB Mediterranean MED” approvato con  Decisione C(2015) 

3756 del 02/6/ 2015 della Commissione Europea modificata con la Decisione C(2016) 7045 della 

Commissione Europea;  

EVIDENZIATO CHE in data 31/3/2017, il Servizio di Politica Energetica ha sottomesso il progetto ESMARTCITY 

“Enabling Smarter City in the MED Area through Networking”, progetto modulare, priorità Asse 1 

“promozione della capacità di innovazione nel Mediterraneo per sviluppare una crescita intelligente e 

sostenibile”, obiettivo specifico 1.1 “incrementare l’attività transnazionale dei cluster e delle reti innovative 

dei settori chiave dell’area mediterranea” in qualità di lead partner; 

DATO ATTO CHE in data 16/01/2018 lo Steering Committee del programma “INTERREG VB Mediterranean 

MED” ha approvato il progetto ESMARTCITY dandone comunicazione attraverso la pubblicazione dell’elenco 

dei progetti approvati sulla piattaforma ufficiale del programma il 18/01/2018; 

RICHIAMATA la determinazione DPC025/27 del 24/01/2017 con la quale si determina di prendere atto 

dell’approvazione del progetto ESMARTCITY e di dare seguito a tutti gli adempimenti necessari alla sua 

realizzazione; 

DATO ATTO CHE 

 Con nota prot. 0101384/18, si è proceduto a richiedere al competente Servizio Bilancio della Regione 

Abruzzo l’istituzione di appositi capitoli di entrata e di spesa per consentire la gestione del Progetto 

ESMARTCITY: 

 Con DGR nn. 258 e 259 del 27/04/2018 sono stati istituiti i suddetti capitoli di entrata e di spesa; 

DATO ATTO che in data 22/01/2018 è stata ricevuta una comunicazione elettronica ufficiale da parte della 

Managing Authority del programma avente per oggetto “Invitation to a Lead Partner Seminar, Marseille - 

February 22, 2018” con la quale si invita il Servizio di Politica Energetica della Regione Abruzzo, in qualità di 

lead partner del progetto ESMARTCITY a partecipare al seminario per i partner capofila dei progetti MED 



appena approvati al fine di discutere della fase di ricontrattazione essenziale per arrivare alla sottoscrizione 

della firma del contratto di finanziamento. In tale fase (pre-contracting), il lead partner, in cooperazione con 

il segretariato congiunto (JS), dovrà eseguire il consolidamento dell’Application form (scheda di candidatura 

approvata) e RITENUTO necessario partecipare ai fini della realizzazione del progetto; 

RICHIAMATA la DPC025/66 del 20/02/2018 di con la quale si determina  

 di partecipare al seminario a Marsiglia il 22/02/2018; 

 di procedere all’affidamento all’Agenzia SASHAY TRAVELLING - Via Ravenna 61 65122 Pescara - 

Codice Fiscale: 01813570684 per l’organizzazione del viaggio e pernottamento di una persona a 

Marsiglia il 22/02/2018 per un importo di € 701,00 (euro settecentounomila/00), a seguito di gara 

informale fra 3 operatori nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e 

attingendo i nominativi dal portale INFOTRAV del Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del 

Turismo; 

 di rimandare l’assunzione dell’impegno all’avvenuta istituzione dei capitoli di bilancio per il Progetto 

ESMARTCITY; 

RICHIAMATA la circolare del Servizio Risorse Finanziarie prot. RA/87399/16 in merito alle indicazioni per la 

corretta predisposizione degli atti di accertamento; 

RILEVATA la necessità di autorizzare preliminarmente il competente Servizio Risorse Finanziarie 

all’accertamento ai sensi del D.Lgs. 118/2011 della somma di € 701,00 (euro settecentounomila/00) sui 

seguenti capitoli di entrata: 

 € 595,85 – cap. 21415 “ASSEGNAZIONE DELL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

ESMARTCITY” codice Piano dei Conti 2.01.05.01.000 

 € 105,15 – cap. 22415 “ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

ESMARTCITY” codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000 

RAVVISATA dunque la necessità di procedere all’impegno di spesa di € 701,00 (euro settecentounomila/00) 

a favore all’Agenzia SASHAY TRAVELLING - Via Ravenna 61 65122 Pescara - Codice Fiscale: 01813570684 sul 

capitolo di spesa sul capitolo di spesa 281415/1 “REALIZZAZIONE PROGETTO ESMARTCITY - ORGANIZZAZIONE 

EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA” codice Piano dei Conti U.1.03.02.02.005, per l’organizzazione 

del viaggio e soggiorno per la partecipazione al seminario a Marsiglia il 22/02/2018, previsto dal 

cronoprogramma del Progetto ESMARTCITY; 

ACQUISITA agli atti la fattura n. 2/PA del 28/02/2018 - progr. 2576/18 dell’Agenzia SASHAY TRAVELLING - Via 

Ravenna 61 65122 Pescara - Codice Fiscale: 01813570684 di € 701,00 (euro settecentounomila/00), non 

soggetta alla scissione dei pagamenti ai sensi degli artt. 9 e 15 del DPR 633/72; 

DATO ATTO Che il servizio è stato reso regolarmente ed è stato conforme a quanto richiesto; 

ACQUISITO agli atti il DURC positivo dell’Agenzia SASHAY TRAVELLING; 

RAVVISATA dunque la necessità di procedere alla liquidazione e pagamento della fattura n. 2/PA del 

28/02/2018 - progr. 2576/18 dell’Agenzia SASHAY TRAVELLING - Via Ravenna 61 65122 Pescara - Codice 

Fiscale: 01813570684 di € 701,00 (euro settecentounomila/00), non soggetta alla scissione dei pagamenti ai 

sensi degli artt. 9 e 15 del DPR 633/72, a valere sull’impegno disposto con la presente determinazione sul 

capitolo di spesa 281415/1 “REALIZZAZIONE PROGETTO ESMARTCITY - ORGANIZZAZIONE EVENTI, 

PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA” codice Piano dei Conti U.1.03.02.02.005; 



DATO ATTO che 

• il pagamento della fattura n. 2/PA del 28/02/2018 - progr. 2576/18 dell’Agenzia SASHAY TRAVELLING 

di € 701,00 (euro settecentounomila/00), non soggetta alla scissione dei pagamenti ai sensi degli artt. 

9 e 15 del DPR 633/72, dovrà avvenire con le seguenti modalità 

€ 701,00 (euro settecentounomila/00) a favore dell’Agenzia SASHAY TRAVELLING mediante accredito sul 

seguente conto corrente: IT04W0311115400000000011650 CAUSALE: pagamento fattura n. 2/PA del 

28/02/2018 

• il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indicano il CIG e il CUP: 

  CIG Z5722A220F CUP C29H18000130007; 

• il presente pagamento non è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale 

nell’area Trasparenza e merito; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti 

dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministrazione 

verso l’esterno; 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di autorizzare preliminarmente il competente Servizio Risorse Finanziarie all’accertamento ai sensi 

del D.Lgs. 118/2011 della somma di € 701,00 (euro settecentounomila/00) sui seguenti capitoli di 

entrata: 

 € 595,85 – cap. 21415 “ASSEGNAZIONE DELL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

ESMARTCITY” codice Piano dei Conti 2.01.05.01.000 

 € 105,15 – cap. 22415 “ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

ESMARTCITY” codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000 

2. di autorizzare il competente Servizio Ragioneria Generale a procedere: 

 all’assunzione dell’impegno di spesa di € 701,00 (euro settecentounomila/00) a favore all’Agenzia 

SASHAY TRAVELLING - Via Ravenna 61 65122 Pescara - Codice Fiscale: 01813570684 sul capitolo di 

spesa sul capitolo di spesa 281415/1 “REALIZZAZIONE PROGETTO ESMARTCITY - ORGANIZZAZIONE 

EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA” codice Piano dei Conti U.1.03.02.02.005, per 

l’organizzazione del viaggio e soggiorno per la partecipazione al seminario a Marsiglia il 22/02/2018, 

previsto dal cronoprogramma del Progetto ESMARTCITY; 

 alla liquidazione e pagamento della fattura n. 2/PA del 28/02/2018 - progr. 2576/18 dell’Agenzia 

SASHAY TRAVELLING - Via Ravenna 61 65122 Pescara - Codice Fiscale: 01813570684 di € 701,00 (euro 

settecentounomila/00), non soggetta alla scissione dei pagamenti ai sensi degli artt. 9 e 15 del DPR 

633/72, a valere sull’impegno disposto con la presente determinazione sul capitolo di spesa 

281415/1 “REALIZZAZIONE PROGETTO ESMARTCITY - ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E 

SERVIZI PER TRASFERTA” codice Piano dei Conti U.1.03.02.02.005; 

3. di dare atto che  

 il pagamento della fattura n. 2/PA del 28/02/2018 - progr. 2576/18 dell’Agenzia SASHAY TRAVELLING 

di € 701,00 (euro settecentounomila/00), non soggetta alla scissione dei pagamenti ai sensi degli artt. 

9 e 15 del DPR 633/72, dovrà avvenire con le seguenti modalità 



€ 701,00 (euro settecentounomila/00) a favore dell’Agenzia SASHAY TRAVELLING mediante accredito sul 

seguente conto corrente: IT04W0311115400000000011650 CAUSALE: pagamento fattura n. 2/PA del 

28/02/2018 

 il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indicano il CIG e il CUP: 

  CIG Z5722A220F CUP C29H18000130007; 

• il presente pagamento non è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale 

nell’area Trasparenza e merito; 

4. di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Risorse 

Finanziarie DPB006 e al Servizio Ragioneria Generale – DPB008, per il seguito di competenza. 

_______________________________________________________________________________________ 

                       L’Estensore                                                                                Il Responsabile dell’Ufficio 

             Dott.ssa Dina Cardone                                                                                        Dott. Dario Ciamponi 
              F.to elettronicamente                                                                                        F.to elettronicamente 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Iris Flacco 
F.to digitalmente 

 

 


